
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

1 

РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
24 октября 2023 г. № 312 

Об изменении решения Браславского районного 
Совета депутатов от 29 декабря 2022 г. № 257 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 29 декабря 2022 г. 
№ 257 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «54 265 356,00» и «54 675 691,00» заменить соответственно 
цифрами «54 740 610,00» и «55 150 945,00»; 

1.2. в пункте 2: 
в абзаце третьем цифры «54 675 691,00» заменить цифрами «55 150 945,00»; 
в абзаце четвертом цифры «54 265 356,00» заменить цифрами «54 740 610,00»; 
1.3. в абзаце третьем пункта 5 цифры «60 035,00» заменить цифрами «71 135,00»; 
1.4. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 23 751 633,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 13 585 240,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 11 813 260,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 11 813 260,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 24 200 787,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 14 034 394,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 12 262 414,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 12 262 414,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 27 888 799,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 27 888 799,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 27 323 799,00»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 27 914 899,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 27 914 899,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 27 349 899,00»;

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

2 

позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 040 710,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 980 675,00
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета 
вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 60 035,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 066 810,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 995 675,00
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета 
вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 71 135,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов   54 675 691,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов   55 150 945,00»;
  
1.5. приложения 3–5, 7 и 8 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются); 
1.6. в приложении 9 к этому решению: 
позицию 
  

«Ахремовецкий 19 412,00»
  

заменить позицией 
  

«Ахремовецкий 22 412,00»;
  
позицию 
  

«Слободковский 10 000,00»
  

заменить позицией 
  

«Слободковский 14 785,00»;
  
позицию 
  

«ИТОГО 102 412,00»
  

заменить позицией 
  

«ИТОГО 110 197,00».
  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Н.А.Пучинская



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

3 

  Приложение 3 
к решению 
Браславского районного 
Совета депутатов 
29.12.2022 № 257 
(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
24.10.2023 № 312)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 278 419,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 139 920,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 073 231,00
Государственные архивы 01 01 07 66 689,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 01 05 00 247 075,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 247 075,00
Резервные фонды 01 09 00 384 058,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 384 058,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 238 053,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 238 053,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 269 313,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 269 313,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 9 720,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 02 02 00 9 720,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 127 915,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 845 749,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 705 347,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 1 140 402,00
Транспорт 04 05 00 95 166,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 85 000,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 10 166,00
Топливо и энергетика 04 08 00 1 159 000,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 28 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 2 000,00
Туризм 04 10 04 15 000,00
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 11 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 146 276,00
Охрана природной среды 05 02 00 146 276,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 394 517,00
Жилищное строительство 06 01 00 182 900,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 542 158,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 577 989,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 06 05 00 91 470,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 16 939 803,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 16 939 803,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

4 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 729 940,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 496 640,00
Физическая культура 08 01 01 496 640,00
Культура 08 02 00 2 233 300,00
Культура и искусство 08 02 01 2 233 300,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 18 976 615,00
Дошкольное образование 09 01 00 4 879 531,00
Общее среднее образование 09 02 00 12 553 756,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 260 265,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 283 063,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 137 405,00
Социальная защита 10 01 00 2 272 835,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 2 300,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 8 450,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 275,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 853 545,00
ВСЕГО расходов       54 740 610,00

  
  Приложение 4 

к решению 
Браславского районного 
Совета депутатов 
29.12.2022 № 257 
(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
24.10.2023 № 312)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 
в соответствии с ведомственной и функциональной классификациями  
расходов бюджета 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид Сумма (рублей) 
Государственное учреждение «Браславский районный 
архив» 003 00 00 00 60 798,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 60 798,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 60 798,00
Государственные архивы 003 01 01 07 60 798,00
Райисполком 010 00 00 00 5 887 573,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 416 002,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 952 673,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 946 782,00
Государственные архивы 010 01 01 07 5 891,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 247 075,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 247 075,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 216 254,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 216 254,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 9 720,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 9 720,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 27 166,00
Транспорт 010 04 05 00 10 166,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 10 166,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 17 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

5 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 2 000,00
Туризм 010 04 10 04 15 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 61 241,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 61 241,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 786 160,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 182 900,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 25 271,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 577 989,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 412 403,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 412 140,00
Физическая культура 010 08 01 01 412 140,00
Культура 010 08 02 00 263,00
Культура и искусство 010 08 02 01 263,00
ОБРАЗОВАНИЕ 010 09 00 00 158 412,00
Дошкольное образование 010 09 01 00 5 957,00
Общее среднее образование 010 09 02 00 152 182,00
Дополнительное образование детей и молодежи 010 09 07 00 273,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 16 469,00
Социальная защита 010 10 01 00 14 357,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 837,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 275,00
Учреждение здравоохранения «Браславская 
центральная районная больница» 054 00 00 00 16 939 803,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 16 939 803,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 16 939 803,00
Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 3 184 192,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 142 042,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 139 574,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 139 574,00
Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 2 468,00
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 2 468,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 204 037,00
Культура 056 08 02 00 2 204 037,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 204 037,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 836 450,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 836 450,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 663,00
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 663,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 18 509 240,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 120 751,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 120 751,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 120 751,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 4 000,00
Культура 075 08 02 00 4 000,00
Культура и искусство 075 08 02 01 4 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 17 945 153,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 4 873 574,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 12 364 974,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 423 542,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 283 063,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 439 336,00
Социальная защита 075 10 01 00 375 336,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 64 000,00
Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 2 430 141,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 523 892,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 523 892,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 523 892,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 845 749,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 845 749,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 705 347,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 1 140 402,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 60 500,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 60 500,00
Коммунальное унитарное предприятие «Браславский 
районный комбинат бытового обслуживания» 088 00 00 00 11 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 088 04 00 00 11 000,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 088 04 10 00 11 000,00
Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 11 000,00
Коммунальное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 34 535,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 10 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 10 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 10 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 24 535,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 24 535,00
Коммунальное унитарное предприятие по оказанию 
услуг «Новополоцкая управляющая компания» 111 00 00 00 720 529,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 111 06 00 00 720 529,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 720 529,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 3 017 219,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 342 232,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 342 232,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 342 232,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 674 987,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 883 142,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 2 300,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 789 545,00
Дочернее коммунальное унитарное предприятие 
«Управление капитального строительства 
Браславского района» 130 00 00 00 61 600,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 25 000,00
Культура 130 08 02 00 25 000,00
Культура и искусство 130 08 02 01 25 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 36 600,00
Общее среднее образование 130 09 02 00 36 600,00
Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 3 141 159,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 303 01 00 00 9 331,00
Другая общегосударственная деятельность 303 01 10 00 9 331,00
Иные общегосударственные вопросы 303 01 10 03 9 331,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 00 1 244 000,00
Транспорт 303 04 05 00 85 000,00
Автомобильный транспорт 303 04 05 01 85 000,00
Топливо и энергетика 303 04 08 00 1 159 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 887 828,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 796 358,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 303 06 05 00 91 470,00
Ахремовецкий сельский исполнительный комитет 304 00 00 00 54 351,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 304 01 00 00 54 351,00
Межбюджетные трансферты 304 01 11 00 54 351,00
Трансферты бюджетам других уровней 304 01 11 01 54 351,00
Видзовский сельский исполнительный комитет 305 00 00 00 36 648,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 305 01 00 00 36 648,00
Межбюджетные трансферты 305 01 11 00 36 648,00
Трансферты бюджетам других уровней 305 01 11 01 36 648,00
Далековский сельский исполнительный комитет 306 00 00 00 33 592,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 306 01 00 00 33 592,00
Межбюджетные трансферты 306 01 11 00 33 592,00
Трансферты бюджетам других уровней 306 01 11 01 33 592,00
Друевский сельский исполнительный комитет 307 00 00 00 3 040,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 307 01 00 00 3 040,00
Межбюджетные трансферты 307 01 11 00 3 040,00
Трансферты бюджетам других уровней 307 01 11 01 3 040,00
Межанский сельский исполнительный комитет 308 00 00 00 26 300,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 308 01 00 00 26 300,00
Межбюджетные трансферты 308 01 11 00 26 300,00
Трансферты бюджетам других уровней 308 01 11 01 26 300,00
Опсовский сельский исполнительный комитет 309 00 00 00 25 158,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 309 01 00 00 25 158,00
Межбюджетные трансферты 309 01 11 00 25 158,00
Трансферты бюджетам других уровней 309 01 11 01 25 158,00
Слободковский сельский исполнительный комитет 310 00 00 00 41 044,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 41 044,00
Межбюджетные трансферты 310 01 11 00 41 044,00
Трансферты бюджетам других уровней 310 01 11 01 41 044,00
Плюсский сельский исполнительный комитет 311 00 00 00 32 203,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 311 01 00 00 32 203,00
Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 32 203,00
Трансферты бюджетам других уровней 311 01 11 01 32 203,00
Тетерковский сельский исполнительный комитет 312 00 00 00 16 977,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 16 977,00
Межбюджетные трансферты 312 01 11 00 16 977,00
Трансферты бюджетам других уровней 312 01 11 01 16 977,00
Браславская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 4 950,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 4 950,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 950,00
Прочие организации 999 00 00 00 468 558,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 384 058,00
Резервные фонды 999 01 09 00 384 058,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 999 01 09 04 384 058,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 999 08 00 00 84 500,00
Физическая культура и спорт 999 08 01 00 84 500,00
Физическая культура 999 08 01 01 84 500,00
ВСЕГО расходов         54 740 610,00

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

8 

  Приложение 5 
к решению 
Браславского районного 
Совета депутатов 
29.12.2022 № 257 
(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
24.10.2023 № 312)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым утверждена 

государственная 
программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

(рублей) 

1 2 3 4 5 
1 Государственная программа 

«Аграрный бизнес»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  1 845 749,00

Подпрограмма 3 «Развитие 
животноводства, 
переработки и реализация 
продукции животноводства» 

    565 000,00

Национальная экономика 565 000,00

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

565 000,00

Подпрограмма 9 
«Обеспечение общих 
условий функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    1 280 749,00

Национальная экономика 1 280 749,00

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

1 280 749,00

2 Государственная программа 
«Управление 
государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на период 
до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

  1 449 801,00

Подпрограмма 1 
«Обеспечение устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

    1 202 726,00

Общегосударственная 
деятельность 

1 202 726,00

Райисполком 1 202 726,00

Подпрограмма 2 
«Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления 
и самоуправления» 

    247 075,00

Общегосударственная 
деятельность 

247 075,00

Райисполком 247 075,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

9 

3 Государственная программа 
«Социальная защита» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  2 579 588,00

Подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

    2 569 948,00

Социальная политика 2 569 948,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

2 569 948,00

Подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    9 640,00

Здравоохранение 640,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

640,00

Социальная политика 9 000,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

9 000,00

4 Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

  17 007 885,00

Подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    69 051,00

Здравоохранение 329,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

329,00

Социальная политика 68 722,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

68 722,00

Подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    13 480,00

Здравоохранение 13 480,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

13 480,00

Подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению 
туберкулеза» 

    2 130,00

Здравоохранение 2 130,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

2 130,00

Подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    16 923 224,00

Здравоохранение 16 923 224,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская центральная 
районная больница» 

16 923 224,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

10 

5 Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  106 741,00

Подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование 
биологического 
и ландшафтного 
разнообразия» 

    3 000,00

Охрана окружающей среды 3 000,00

Райисполком 3 000,00

Подпрограмма 6 
«Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды» 

    103 741,00

Охрана окружающей среды 103 741,00

Райисполком 43 241,00

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

60 500,00

6 Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  15 000,00

Подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    12 500,00

Национальная экономика 12 500,00

Райисполком 12 500,00

Подпрограмма 4 «Развитие 
сферы туризма 
и совершенствование 
туристической 
инфраструктуры в Поозерье 
Витебской области  
на 2023–2025 годы» 

    2 500,00

Национальная экономика 2 500,00

Райисполком 2 500,00

7 Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  19 360 528,00

Подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

    4 879 531,00

Образование 4 879 531,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

4 873 574,00

Райисполком 5 957,00

Подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    12 437 935,00

Образование 12 437 935,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

12 249 153,00

Райисполком 152 182,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства 
Браславского района» 

36 600,00

Подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    309 322,00

Образование 309 322,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

309 322,00

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

11 

 

Подпрограмма 9 
«Дополнительное 
образование детей 
и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

  1 721 477,00

Образование 1 331 784,00

Сектор культуры 
райисполкома

827 170,00

Отдел по образованию 
райисполкома

504 341,00

Райисполком 273,00

Социальная политика 389 693,00

Отдел по образованию 
райисполкома

375 336,00

Райисполком 14 357,00

Подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

  3 500,00

Социальная политика 3 500,00

Сектор культуры 
райисполкома

1 663,00

Райисполком 1 837,00

Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

  8 763,00

Образование 8 763,00

Отдел по образованию 
райисполкома

8 763,00

8 Государственная программа 
«Культура Беларуси» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53

2 309 269,00

Подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

  838 165,00

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

838 165,00

Сектор культуры 
райисполкома

834 165,00

Отдел по образованию 
райисполкома

4 000,00

Подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

  1 337 167,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

1 337 167,00

Сектор культуры 
райисполкома

1 336 904,00

Райисполком 263,00

Подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

  67 248,00

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

57 968,00

Сектор культуры 
райисполкома

32 968,00

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства 
Браславского района» 

25 000,00

Образование 9 280,00

Сектор культуры 
райисполкома

9 280,00

Подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

  66 689,00

Общегосударственная 
деятельность

66 689,00

Государственное 
учреждение «Браславский 
районный архив»

60 798,00

Райисполком 5 891,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

12 

9 Государственная программа 
«Физическая культура 
и спорт» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  412 140,00

Подпрограмма 2 
«Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    412 140,00

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

412 140,00

Райисполком 412 140,00
10 Государственная программа 

«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  4 222 617,00

Подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    1 898 828,00

Национальная экономика 11 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Браславский 
районный комбинат 
бытового обслуживания» 

11 000,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 887 828,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 887 828,00

Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    1 577 989,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 577 989,00

Райисполком 1 577 989,00

Подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    745 800,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

745 800,00

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию 
услуг «Новополоцкая 
управляющая компания» 

720 529,00

Райисполком 25 271,00
11 Государственная программа 

«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  183 175,00

Подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    183 175,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

182 900,00

Райисполком 182 900,00

Социальная политика 275,00

Райисполком 275,00
12 Государственная программа 

«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

  2 000,00
Национальная экономика 2 000,00

Райисполком 2 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.11.2023, 9/126906 

13 

13 Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  85 000,00

Подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    85 000,00

Национальная экономика 85 000,00

Финансовый отдел 
райисполкома 

85 000,00

  ИТОГО     49 579 493,00

  
  Приложение 7 

к решению 
Браславского районного 
Совета депутатов 
29.12.2022 № 257 
(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
24.10.2023 № 312)  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета бюджетам сельсоветов 

Наименование сельсовета Сумма (рублей) 
Ахремовецкий 54 351,00
Видзовский 36 648,00
Далековский 33 592,00
Друевский 3 040,00
Межанский 26 300,00
Опсовский 25 158,00
Плюсский 32 203,00
Слободковский 41 044,00
Тетерковский 16 977,00
ИТОГО 269 313,00

  
  Приложение 8 

к решению 
Браславского районного 
Совета депутатов 
29.12.2022 № 257 
(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
24.10.2023 № 312)  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из бюджетов сельсоветов в районный бюджет 

Наименование сельсовета Сумма (рублей) 
Ахремовецкий 3 000,00
Видзовский 2 143,00
Далековский 12 367,00
Друевский 13 000,00
Межанский 6 500,00
Опсовский 5 000,00
Плюсский 6 725,00
Слободковский 20 600,00
Тетерковский 1 800,00
ИТОГО 71 135,00

  


